
 
 

PROCES – VERBAL 
al şedinţei extraordinare – de îndată a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 

din data de 11.09.2023 
  

Şedinţa extraordinară de îndată a Consiliului Local Drăgăneşti-Olt a fost întrunită în 
baza dispoziţiei de convocare nr. 644 / 08.09.2023 la iniţiativa domnului Primar Tudorică 
Marian-Viorel şi s-a desfăşurat în sala de şedinţe a Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt, începând cu 
ora 16:00. 

 
I. PREZENŢĂ ŞI PARTICIPARE  
Au răspuns prezent un număr de 17 consilieri locali în funcţie.  
Din partea Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt participă d-nul Primar Tudorică Marian-Viorel, 

d-na Stoenică Eugenia - director executiv al Direcției economico-financiare și d-nul Jidovu 
Laurenţiu, secretar al localităţii, care este asistat în notarea discuţiilor de şedinţă de d-nul 
Jianu Marius, consilier – Compartiment Administraţie publică din cadrul Primăriei orş. 
Drăgăneşti-Olt. 

 
II. PROCESUL-VERBAL AL ŞEDINŢEI DE CONSILIU ANTERIOARE 

D-nul preşedinte de şedinţă, consilier Ciubuc Dumitru, supune la vot procesul-verbal din 
data de 01.09.2023, înregistrându-se 17 voturi pentru. 

 
III. APROBAREA ORDINII DE ZI 
D-nul preşedinte de şedinţă, consilier Ciubuc Dumitru, dă citire ordinii de zi după cum 

urmează : 
1. Proiect de hotărâre referitor la: „aprobarea rectificării bugetului de venituri şi 

cheltuieli al Oraşului Drăgăneşti-Olt pe anul 2023”.        
Iniţiator proiect,  Primar, Ing. Marian-Viorel TUDORICĂ 

2. Proiect de hotărâre referitor la: „aprobarea Planului Urbanistic Zonal – construire  
bloc A.N.L. în Drăgănești-Olt, str. Morii, nr. 3, jud. Olt – beneficiar U.A.T. Orașul 
Drăgănești-Olt”.       

Iniţiator proiect,  Primar, Ing. Marian-Viorel TUDORICĂ 
3. Proiect de hotărâre referitor la: „acordarea unui ajutor de urgență, constând într-o  

sumă de bani, d-nei DAVID Florentina Claudia”.       
Iniţiator proiect,  Primar, Ing. Marian-Viorel TUDORICĂ 

 
D-nul preşedinte de şedinţă, consilier Ciubuc Dumitru, supune la vot ordinea de zi, 

înregistrându-se 17 voturi pentru (unanimitate pentru a celor prezenți). 
 

III.DEZBATEREA ORDINII DE ZI. 
 

1. Aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al Oraşului Drăgăneşti-Olt 
pe anul 2023. 

D-nul preşedinte de şedinţă, consilier Ciubuc Dumitru, acordă cuvântul preşedinţilor de 
comisii. 

D-nul Tobescu Cornel, președinte comisia Buget – Comisia Buget a dat aviz favorabil 
proiectului de hotărâre. 

D-na Stoenică Eugenia – Am făcut această rectificare ca urmare a acestei solicitări de 
ajutor de urgență. Trebuia să facem și prevedere în buget. Ca să poți să faci prevedere trebuie 
să ai realizări pe plus sau să retragi de undeva. Noi am găsit realizări pe venituri pe plus la 
partea de încasări din ratele de la apartamentele vândute și la codul 03.08. Atunci când vinzi 



 
 

apartamente, veniturile acelea le prinzi în buget în momentul în care se realizează. Așa am 
putut să facem rectificarea și astfel să acordăm ajutorul de urgență în valoare de 10.000 lei. 

D-nul preşedinte de şedinţă, consilier Ciubuc Dumitru – Mă gândeam că sunt și banii pe 
care i-am încasat de la concesionarea terenurilor de la Orezărie. 

D-na Stoenică Eugenia – Nu s-au încasat încă. O să fie altă rectificare atunci. 
D-nul preşedinte de şedinţă, consilier Ciubuc Dumitru - Și restul de bani? 
D-na Stoenică Eugenia – La noi la primărie pentru funcționare. 
D-nul preşedinte de şedinţă, consilier Ciubuc Dumitru – La investiții nimic? 
D-na Stoenică Eugenia – La investiții avem deocamdată. La partea de dezvoltare, de 

investiții nu am făcut nicio modificare. 
D-nul preşedinte de şedinţă, consilier Ciubuc Dumitru, supune la vot proiectul de 

hotărâre, înregistrându-se 17 voturi pentru (unanimitate). 
 

2. Aprobarea Planului Urbanistic Zonal – construire bloc A.N.L. în Drăgănești-Olt, 
str. Morii, nr. 3, jud. Olt – beneficiar U.A.T. Orașul Drăgănești-Olt. 

D-nul preşedinte de şedinţă, consilier Ciubuc Dumitru, acordă cuvântul preşedinţilor de 
comisii. 

D-nul Stănescu Vasile, președinte comisia Urbanism – Comisia Urbanism a dat aviz 
favorabil proiectului de hotărâre. 

D-nul Nădescu Viorel, președinte comisia Juridică – Comisia Juridică a dat aviz 
favorabil proiectului de hotărâre. 

D-na Spătaru Ioana, președinte comisia Cultură – Comisia Cultură a dat aviz favorabil 
proiectului de hotărâre. 

D-nul Primar – Trebuie să transmitem la A.N.L. București hotărârea de consiliu local 
pentru aprobarea P.U.Z.-ului până pe data de 18.09.2023 pentru a fi analizată în acea 
comisie. Contractul a fost deja semnat. 

D-nul preşedinte de şedinţă, consilier Ciubuc Dumitru, supune la vot proiectul de 
hotărâre, înregistrându-se 17 voturi pentru (unanimitate). 

 
3. Acordarea unui ajutor de urgență, constând într-o sumă de bani, d-nei DAVID 

Florentina Claudia. 
D-nul preşedinte de şedinţă, consilier Ciubuc Dumitru, acordă cuvântul preşedinţilor de 

comisii. 
D-nul Tobescu Cornel, președinte comisia Buget – Comisia Buget a dat aviz favorabil 

proiectului de hotărâre 
D-nul Nădescu Viorel, președinte comisia Juridică – Comisia Juridică a dat aviz 

favorabil proiectului de hotărâre. 
D-na Spătaru Ioana, președinte comisia Cultură – Comisia Cultură a dat aviz favorabil 

proiectului de hotărâre. 
D-nul Primar – Aveți atașată solicitarea d-nei David Florentina, care este asistent 

personal și angajată a primăriei, prin care solicită o sumă de bani pentru operarea pe cord a 
fiului său. Cea mai mare parte din suma necesară a fost acoperită din donații. Și eu personal 
am ajutat atât cât am crezut de cuvință. 

D-nul preşedinte de şedinţă, consilier Ciubuc Dumitru, supune la vot proiectul de 
hotărâre, înregistrându-se 17 voturi pentru (unanimitate). 

 
 
 
 
 
 



 
 

 
IV. ÎNCHEIEREA ŞEDINŢEI DE CONSILIU 

 
D-nul preşedinte de şedinţă, consilier Ciubuc Dumitru, mulţumeşte consilierilor pentru 

participare şi considerând că s-au atins principalele probleme puse în discuţie, propune 
consilierilor încheierea lucrărilor şedinţei extraordinare de îndată. 

Drept pentru care a fost încheiat prezentul proces – verbal în cadrul şedinţei 
extraordinare de îndată a Consiliului Local Drăgăneşti-Olt.  

 
 
                 Preşedinte de şedinţă,                                                    Contrasemnează,                     
                          Consilier                                                                         Secretar 
                    Ciubuc Dumitru                                                          Jr. Jidovu Laurenţiu                                                     

                                      
                                                                      
   

                                                                      Întocmit, 
                                                                      Cons. Jianu Marius                                                                      


